* Cap. vii.

in mollitiem labi. Unde ἐκδεδητημένος βίος est vita
mollis ac soluta; translatione ab intemperantibus
hominibus, qui nullam in cibo ac potu et in toto
genere vivendi legem observant. Quæ vox frequen-
ter occurrit in libris Dionis Cassii.

(43) *Noētōr θεωρημάτων.* Sic ex codice Regio et
ex veteribus schedis edidit Rob. Stephanus. Sed in
reliquis exemplaribus, Maz. scilicet, Med., Fuk. et
Savil. scriptum inveni, μυστικῶν θεωρημάτων.
Nicephorus vero pro his habet, θειοτέρων νοημάτων.
Ex quo conjicere est Nicephorus vulgatam lectio-
nem in suo codice reperisse; cumque eam minus
probaret, ejus loco hanc quam diximus substi-
tuuisse.

(44) *Ημερώτata φρονήματα.* Hunc locum non
intellixerunt interpres, ut ex versione eorum
apparet; nam vocem φρονήματα retulerunt ad νο-
μοθετῶν καὶ φιλοσόφων. Christopheronus quidem
verit: *Cumque propter mansuetissimas legumlato-
rum et philosophorum tot ubique commentationes ac
præcepta, etc. Musculus vero, per placidissimos
eorum qui ubique leges ferebant et philosophorum
sensus, etc.* Atqui longe alia Eusebii mens est. Ne-
que enim tantum tribuit legumlatoribus philosophi-
que gentilium, ut præsca illa mortalium feritas
atque immanitas præceptis illorum atque institutis
paulatim ad humanorem cultum revocata sit; sed
hujus rei causam conferit in legem Mosaicam, quæ
cum universo terrarum orbi innotuisset, omnium
hominum mores tandem mansuefecit. Elenim legis-
latores ac philosophi gentilium, cum optima quæ-
que præcepta ex illius legis fontibus hausissent, ea

A ab antiquis illis Hebreis originem ducens, divino
cultui dedita esset; tanquam multitudini priorum
ad hoc institutorum labi corruptæ, per prophetam
Moysem imagines et signa arcani cujusdam sabbati
et circumcisionis, aliorumque spiritualium præcep-
torum institutiones, sed non ipsam sacrorum ma-
nifestam visionem illis tradidit. Tandem vero He-
breorum lege apud omnes divulgata, et instar sua-
vissimi odoris per universas gentes late diffusa:
cum ex illa pleræque nationes legumlatorum ac
philosophorum opera mitiores jam sensus hausis-
sent, et morum feritas atque immanitas in mansue-
tiorem cultum conversa esset, adeo ut profunda
pax et amicitia mutuaque inter mortales commercia
10 intercederent: tunc idem reliquis etiam ho-
minibus, cunctisque per orbem terrarum gentibus,
utpote iam præparatis et ad notitiam Dei Patris
percipiendam idoneis, ipse ille virtutum magister,
et Patris sui in omnibus bonis minister, divinum ei-
cœleste Dei Verbum, in hominis specie, nullatenus
a corporum nostrorum natura diversi, simul cum
ipso Romani imperii exordio apparens, ea fecit et
pertulit, quæ prophetarum oraculis consentiebant:
quibus hominem pariter ac Deum admirabilium
operum effectorem in terras venturum esse, et Patris
cultum ac religionem cunctis gentibus traditurum:
in usitatam quoque ejus nascendi rationem, novam
doctrinam, miracula, ad hæc mortis genus et re-
surrectionem, postremo divinum in cœlos redditum
olim prædixerant. Regnum porro illius quod in fine
sæculorum adventurum est, Daniel divino afflatus
Spiritu cum videret, ad hominum captum sese ac-
commodans, visionem Dei sic describit*: « Aspi-

B posthæc auditorum suorum mentibus infuderunt:
quibus exulti homines, ad evangelicæ legis noti-
tiā accipiendam idonei tandem extiterunt. Quippe
lex Mosaica velut prævia ac præmunia fuit Evan-
gelii, Christique prædicationi viam stravit. Scriben-
dum est igitur hoc loco: Τοῖς πλεοῖς τῶν ἔθνῶν
διὰ τῶν πανταχόθε νομοθετῶν τε καὶ φιλοσόφων ἡμέ-
ρωτα τὰ φρονήματα, ut diserte scriptum habent
nostri codices Maz., Med., Fuk. et Savil. Certe
nisi ita scripseris, non colaberit oratio. Quo enim
referetur particula illa ὡς δὲ, quæ posita est initio
periodi? Est et alia difficultas in hoc Eusebii loco,
quidnam sibi velint hæc verba ἐξ αὐτῶν. At enim
Eusebius, ἡδη τότε ἐξ αὐτῶν καὶ τοῖς πλεοῖς, etc.,
ut supra. Quæ quidem verba non siue causa posita
esse mihi videntur, ut ostendat Eusebius quidquid
a legumlatoribus ac philosophis commode dictum
est, id omne ab Hebreis eos esse mutuatos. Atque
ita hunc locum accepit Rutinus, ut ex interpreta-
tione ejus liquido apparet. Multa in hanc sententiam
dissertat Eusebius in libris *De præparatione*, ubi
ostendit Græcorum philosophos ex Mosis libris ple-
raque suffusare, suisse.

D (45) Ο τῶν ἀρετῶν διδάσκαλος. Quatuor nostri
codices, Maz. scilicet, Med., Fuk. et Savil., scriptum
habent ἀρρήτων διδάσκαλος. In optimo tamen Maz. ad
marginem, altera lectio ascripta est hoc modo: Γρ.
ἀρετῶν. Paulus post ubi legitur τῶν ἔργων τὰ θαύ-
ματα, idem codices præferunt θαύματα, ei mox
καὶ τὴν ἐπὶ πᾶσιν εἰς οὐρανὸν ἔνθεον ἀποκατάστα-
σιν

*lān, et rationalia ac mitia virtutis semina hominum
animis insita, spontanēa malitiæ facinoribus cor-
rumpebant : cuiusquemodi autem sceleribus seipso
mancipaverant. Adeo ut nunc stupris, nunc cædi-
bus mutuis sese contaminarent, interdum etiam
humanas carnes vorarent ; ipsi denique Deo bellum
inserre, et gigantum prælia illa quæ ab hominibus
celebrantur, tentare euderent ; ac terram quidem
ipsam adversus cœlum tanquam propugnaculum
munire statuissent, Deum vero rerum omnium au-
ctorem e cœlo deturbare immanni quadam vecordia
aggrederentur. Quam ob causam cum se sic gere-
rent, rerum omnium inspector Deus velut silvam
agrestem per universum terrarum orbem dispersam
inundationibus atque incendiis eos adortus est : et
continua fame ac peste, bellis quoque assiduis, et
fūminibus cœlitus missis eosdem succidit, quasi
gravem quemdam ac difficillimum animorum mor-
bum acrioribus suppliciis comprimens. Porro tunc
maxime cum malitiæ torpor universos fere occupas-
set, et gravis quedam ebrietas omnium prope mortali-
um mentibus tenebras offusisset, primogenita
Dei Sapientia, ipsum scilicet Verbum ante omnia
existens, admirabili quodam hominum amore fla-
grans, nunc per angelos creaturis suis apparuit :
nunc per semetipsum, utpote salutaris Dei potentia,
uni aut alteri ex piis ac Deo dilectis, sub hominis
specie (quando aliter fieri non poterat) se videndum
præbuit. Cum vero ab istis hominibus pietatis se-
mina jam in vulgus sparsa essent, et gens integra*